

BÁO CÁO

kết quả công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2022

1/ Công tác xây dựng Đảng

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng, công tác xây dựng chính quyền và công tác thi đua khen thưởng năm 2021; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Ban hành Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022; Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022; Nghị quyết về nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2022; Chỉ thị về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022. Tập trung lãnh đạo các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội gắn với thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022. Tập trung tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh và huyện; tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới nâng cao, công tác tuyển quân, phòng chống dịch Covid-19... Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho đoàn viên, thanh niên ưu tú sẵn sàng nhập ngũ năm 2022.

Tổ chức tốt việc kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện. Hoàn thành việc đánh giá xếp loại Tổ chức cơ sở Đảng, cán bộ, đảng viên năm 2021. Thông báo xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2021; kết quả thực hiện chỉ tiêu kết nạp đảng viên năm 2021 và giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới năm 2022. Thẩm định hồ sơ cho 24 quần chúng ưu tú vào Đảng, hoàn chỉnh hồ sơ tặng Huy hiệu Đảng cho 145 đảng viên đủ điều kiện đợt 03/02/2022.

Xây dựng và ban hành chương trình kiểm tra, giám sát của UBKT Huyện ủy năm 2022. Chỉ đạo và hướng dẫn các Đảng ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022; giải quyết các khiếu nại, tố cáo phát sinh ngay từ cơ sở đảm bảo quy trình thủ tục, thời gian theo quy định.

Tập trung nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân; tình hình tôn giáo ở các địa phương trên địa bàn huyện dịp cuối năm. Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đăng ký nội dung Chương trình giám sát năm 2022 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Duy trì nghiêm việc tiếp công dân theo Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Trong tháng, Thường trực Huyện ủy tiếp 04 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh các vụ việc cũ trước đây, các vụ việc đã được Huyện ủy - UBND huyện xem xét, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các địa phương liên quan rà soát, nắm tình hình và hướng dẫn, giải quyết.

2/ Công tác chính quyền

HĐND và các ban HĐND huyện xây dựng chương trình giám sát năm 2022. UBND huyện và các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, điều hành; đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ngay từ đầu năm 2022. Hoàn thành việc kiện toàn đội ngũ cán bộ thôn (xóm), tổ dân phố sau sắp xếp, sáp nhập; đảm bảo ổn định tình hình. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động tại Trung tâm giao dịch hành chính "1 cửa" của huyện và bộ phận "1 cửa" ở các xã, thị trấn phục vụ tốt nhu cầu giao dịch của tổ chức và công dân.

3/ Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã tổ chức tổng kết công tác Đoàn - Hội năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; tổ chức các hoạt động tình nghĩa, nhân đạo từ thiện; vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực thi đua lao động sản xuất, triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Xuân, bảo vệ môi trường, tích cực tuyên truyền, vận động thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ. Quan tâm chăm lo, thăm hỏi các đối tượng chính sách, đoàn viên, hội viên và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt Đại hội điểm cấp cơ sở Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2022-2027 đảm bảo theo kế hoạch.

4/ Lãnh đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp vụ Xuân 2022; đẩy nhanh tiến độ làm thủy lợi nội đồng, làm đất; chuẩn bị đầy đủ vật tư nông nghiệp để tiến hành gieo cấy lúa Xuân theo kế hoạch. Tăng cường công tác bảo vệ gia súc gia cầm, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi cuối năm.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã Xuân Thủy, Xuân Vinh, Xuân Phương, Xuân Phú, Xuân Châu, Xuân Tiến, Xuân Phong, Thọ Nghiệp tập trung hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí trình UBND tỉnh thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2021.

Tiếp tục tăng cường công tác QLNN về đất đai, môi trường. Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Chỉ đạo, hướng dẫn xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp. Đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng, thi công các công trình, dự án trên địa bàn đảm bảo tiến độ. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, hành lang an toàn giao thông.

Chỉ đạo tích cực các nhiệm vụ công tác thu ngân sách nhà nước đầu năm 2022. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị điều hành chi ngân sách đảm bảo theo dự toán, đúng luật, tiết kiệm. Tăng cường công tác quản lý thị trường dịp Tết nguyên đán; đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng.

Đẩy mạnh hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền về kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Nhâm dần 2022. Tiếp tục đẩy mạnh vận động thực hiện Đề án nếp sống văn minh trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách xã hội, tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, người nghèo trên địa bàn dịp Tết Nguyên đán.

5/ Lãnh đạo công tác quốc phòng - an ninh - nội chính

Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ, cứu sập theo quy định. Tổng kết nhiệm vụ QP-QSDP năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. Làm tốt công tác nắm tình hình, chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Tích cực thực hiện các chính sách hậu phương quân đội dịp Tết nguyên Đán.

Tổng kết công tác và phong trào toàn thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2021, triển khai chương trình công tác năm 2022. Xây dựng và triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ, các tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022.

Tổng kết hoạt động công tác Khôi Nội chính năm 2021, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Duy trì nền nếp công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022

1. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), 115 năm ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907-09/02/2022); các hoạt động mừng Xuân Nhâm Dần và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của huyện như: Tổ chức Tết trồng cây, lễ giao nhận quân, công tác gieo cấy lúa Xuân... Tiếp tục tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; làm tốt công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng các tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; chất lượng kết nạp đảng viên. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ quần chúng ưu tú được kết nạp vào Đảng, xét chuyên Đảng chính thức, trao Huy hiệu Đảng cho các đồng chí đủ điều kiện đợt 03/02/2022. Thực hiện nghiêm công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

Chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, UBKT các cấp triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022. Triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của BCH Trung ương khóa 13 về “Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBKT Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác nội chính.

Tăng cường công tác dân vận ở cơ sở, nắm tình hình tư tưởng cán bộ đảng viên, tình hình Nhân dân; tình hình hoạt động của các tôn giáo dịp Tết Nguyên đán và đầu Xuân.

Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng chính quyền. Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, phục vụ tốt nhu cầu của tổ chức và công dân. Phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước ở các cơ quan, đơn vị theo nội dung đã ký giao ước thi đua.

Chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện và định hướng của ngành, hội cấp trên, tiếp tục làm đầy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục đoàn viên, hội viên và vận động Nhân dân tích cực lao động, sản xuất; phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức tốt các diễn đàn thanh niên với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ. Quan tâm chăm lo, thăm hỏi các đối tượng, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán... Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu phòng chống dịch Covid-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

Chỉ đạo hoàn thành gieo cấy lúa Xuân trong khung thời vụ; quan tâm chăm sóc, bảo vệ lúa Xuân ngay sau cấy. Tăng cường phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đảm bảo an toàn dịch bệnh.


Tiếp tục chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu; phát triển sản phẩm OCOP. Phát động Tết trồng cây mùa Xuân Nhâm Dần 2022.

Chỉ đạo tăng cường công tác QLNN về đất đai, môi trường. Đẩy mạnh phát triển CN-TTCN. Làm tốt công tác GPMB, triển khai thi công các công trình, dự án. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách.

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc tạm dừng tổ chức các loại hình lễ hội Xuân Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Quan tâm làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai tiêm vacxin phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo các ngành, các địa phương tổ chức cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán với tinh thần “Vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”; thực hiện tốt các chính sách xã hội, quan tâm thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... đảm bảo cho mọi người, mọi nhà đều được vui Tết, đón Xuân; đảm bảo an sinh xã hội.

3. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu; quản lý chặt chẽ số thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ, đảm bảo tất cả các xã, thị trấn hoàn thành chỉ tiêu giao quân. Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân bảo đảm “Trọng thể, nhanh gọn, đúng luật, đúng thời gian, đủ số lượng, chất lượng”. Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và đầu Xuân. Chủ động nắm tình hình Nhân dân; giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Triển khai chương trình thanh kiểm tra theo kế hoạch. Duy trì nghiêm việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

Trên đây là kết quả công tác tháng 01 và những nhiệm vụ chủ yếu của tháng 02 năm 2022. Yêu cầu các cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt; MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy)./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c TVTU phụ trách huyện,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- TTHU-HĐND-UBND huyện,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu VP Huyện ủy.

(để b/c)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Phạm Minh Tuấn